
RESOLUCIÓN No. 03665

Página 1 de 6

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA EL DESISTIMIENTO EXPRESO DE UNA 
SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIMIENTOS”

LA SUBDIRECCION DEL RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA 
DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de las facultades delegadas mediante Resolución 1037 de 2016, en concordancia 
con el Acuerdo Distrital 257 de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 
de 2013, el Decreto Distrital 109 de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 
175 de 2009, de conformidad con la Ley 99 de 1993, el Decreto 3930 de 2010, el Decreto 
1076 de 2015, Ley 1755 de 2015, y el Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 1984), y

CONSIDERANDO

I.  ANTECEDENTES

Que el señor JACOBO RENDON ARISTIDES, identificado con cédula de ciudadanía No. 
17.318.734, en calidad de representante legal de la sociedad SANTA MARTHA ESTACION 
DE SERVICIO S.A.S., identificada con NIT 900.330.073-8, mediante radicado 
2010ER25710 del 13 de mayo de 2010, presentó Formulario Único de Solicitud de Permiso 
de Vertimientos para verter a la red de alcantarillado público de Bogotá D.C., para el predio 
ubicado en la Diagonal 84 Sur No. 5 B – 60 Este,  de la localidad de Usme de  esta ciudad, 
lugar donde desarrolla sus actividades el establecimiento de comercio denominado  
ESTACION DE SERVICIO SANTA MARTHA, identificada con matrícula mercantil No. 
01815043.

Que la Subdirección del Recurso Hidrico y del Suelo, emitió Auto No. 3640 del 04 de junio 
de 2010, “Por el cual  inicia  un trámite Administrativo Ambiental”, para el establecimiento 
de comercio denominado ESTACION DE SERVICIO SANTA MARTHA, identificado con 
matrícula mercantil No. 01815043.

Que mediante radicado 2017ER234839 del 22 de noviembre de 2017, el señor JACOBO 
RENDON ARISTIDES, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.318.734, en calidad 
de representante legal de la sociedad SANTA MARTHA ESTACION DE SERVICIO S.A.S., 
identificada con NIT 900.330.073-8, solicito desistimiento del trámite de permiso de 
vertimientos.

II.  CONSIDERACIONES JURÍDICAS

1. Fundamentos Constitucionales 

SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2017EE262661    Proc #: 3918863    Fecha: 26-12-2017 
 Tercero: ESTACION DE SEVICIO SANTA MARTHA 
Dep Radicadora: SUBDIRECCIÓN DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELOClase Doc: 
Salida Tipo Doc:  RESOLUCIÓN   



RESOLUCIÓN No. 03665

Página 2 de 6

Que el artículo 8º de la Constitución Política de Colombia determina: "…Es obligación del 
Estado y de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación…".

Que el artículo 58 de la Constitución Política de Colombia establece que a la propiedad le 
es inherente una función social y ecológica. 

Que la Constitución Política de Colombia consagra en el artículo 79, el derecho de todas 
las personas a gozar de un ambiente sano, y a la participación de la comunidad en las 
decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece para el Estado entre otros el deber 
de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que así mismo, el artículo 80 de la Constitución Política de Colombia consagra que el 
Estado planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar 
su desarrollo sostenible, su conservación restauración o sustitución, lo cual indica 
claramente la potestad planificadora que tienen las autoridades ambientales, ejercida a 
través de los instrumentos administrativos como las licencias, permisos, concesiones, 
autorizaciones ambientales, que deben ser acatadas por los particulares.

2. Fundamentos Legales

Que el artículo 66 de la Ley 99 de 1993, confiere competencia a los municipios, distritos o 
áreas metropolitanas cuya población urbana fuere igual o superior a un millón (1.000.000) 
de habitantes para ejercer dentro del perímetro urbano, las mismas funciones atribuidas a 
las Corporaciones Autónomas Regionales, en lo que fuere aplicable al medio ambiente 
urbano.

Que es función de la Secretaría Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de 
las normas de protección ambiental y manejo de los recursos naturales, en consecuencia, 
emprender las acciones de policía que sean pertinentes, y en particular adelantar las 
investigaciones e imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las 
mencionadas normas. 

Que teniendo en cuenta que la solicitud de permiso de vertimientos que nos ocupa fue 
presentada en vigencia del Código Contencioso Administrativo –CCA-, Decreto – Ley 01 de 
1984, se dará aplicación al régimen de transición establecido en el artículo 308 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – Ley 1437 de 2011, 
que establece: 

” …ARTÍCULO 308. RÉGIMEN DE TRANSICIÓN Y VIGENCIA. El presente Código 
comenzará a regir el dos (2) de julio del año 2012.



RESOLUCIÓN No. 03665

Página 3 de 6

Este Código sólo se aplicará a los procedimientos y las actuaciones administrativas que se 
inicien, así como a las demandas y procesos que se instauren con posterioridad a la entrada 
en vigencia.

Los procedimientos y las actuaciones administrativas, así como las demandas y procesos 
en curso a la vigencia de la presente ley seguirán rigiéndose y culminarán de conformidad 
con el régimen jurídico anterior…”.

Que el Congreso de la Republica de Colombia, mediante la Ley 1755 del 30 de junio de 
2015 expidió la norma por medio de la cual regula el derecho fundamental de petición.

Que el artículo 18 de la Ley 1755 de 2015, “Por medio de la cual se regula el Derecho 
Fundamental de Petición y se sustituye un título del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, establece que: “…ARTÍCULO  18.- 
Desistimiento expreso de la petición. Los interesados podrán desistir en cualquier tiempo de sus 
peticiones, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno 
de los requisitos legales, pero las autoridades podrán continuar de oficio la actuación si la consideran 
necesaria por razones de interés público; en tal caso expedirán resolución motivada…”.

Que la mencionada ley, sustituye los artículos 13 al 33, correspondientes al capítulo I, II y 
II del Título II de la Parte Primera del Código de procedimientos Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).  Declarados Inexequibles mediante 
Sentencia C-818 del 01 de noviembre de 2011.

Que mediante radicado 2017ER234839 del 22 de noviembre de 2017, el  señor JACOBO 
RENDON ARISTIDES, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.318.734, en calidad 
de representante legal de la sociedad SANTA MARTHA ESTACION DE SERVICIO S.A.S., 
identificada con  NIT 900.330.073-8, propietario del establecimiento de comercio 
denominado ESTACION DE SERVICIO SANTA MARTHA, identificado con matrícula 
mercantil No. 01815043, solicitó desistimiento del trámite de permiso de vertimientos con 
radicado (2010ER25710 del 13 de mayo de 2010), por lo anterior es preciso señalar que 
con la simple solicitud de desistimiento por parte del usuario, se entiende que todo lo emitido 
por la Entidad, referente al trámite de solicitud de permiso de vertimientos, queda por fuera 
del ordenamiento jurídico.

Que en consideración a que el trámite ambiental de permiso de vertimientos se encuentra 
incurso en las causales de desistimiento expreso de la petición de la solicitud prevista en el 
artículo 18 de la Ley 1437 de 2011 y del mismo no se desprende adelantar algún tipo de 
actuación administrativa se procederá a disponer el archivo definitivo de las diligencias 
adelantadas en pro de atender la solicitud elevada por el  señor JACOBO RENDON 
ARISTIDES, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.318.734, en calidad de 
representante legal de la sociedad SANTA MARTHA ESTACION DE SERVICIO S.A.S., 
identificada con  NIT 900.330.073-8.



RESOLUCIÓN No. 03665

Página 4 de 6

3. Competencia de la Secretaría Distrital de Ambiente

Que mediante el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por 
el Acuerdo Distrital 546 de 2013, se modificó la estructura de la Alcaldía Mayor de Bogotá 
y se transformó el Departamento Técnico Administrativo de Medio Ambiente DAMA, en la 
Secretaría Distrital de Ambiente, a la que se le asignó entre otras funciones, la de elaborar, 
revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se otorguen o nieguen 
las licencias ambientales y demás instrumentos de manejo y control ambiental de 
competencia de este ente administrativo, así como los actos administrativos que sean 
necesarios para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental 
y demás autorizaciones ambientales. 

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente 
por el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establece la estructura organizacional de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias y se dictan 
otras disposiciones, dentro de las cuales, está la de suscribir los actos administrativos por 
medio de los cuales la Secretaría otorga, concede, niega, modifica los permisos y/o 
autorizaciones ambientales.

Que en virtud del Parágrafo 1 del artículo 3, de la Resolución No. 1037 del 2016, la 
Secretaria Distrital de Ambiente delegó en cabeza del Subdirector del Recurso Hídrico y del 
Suelo  de la Entidad, la función de “…resolver los recursos y solicitudes de revocatoria directa, 
presentados contra los actos administrativos señalados en el artículo tercero, la función de suscribir 
los actos administrativos mediante los cuales se resuelven desistimientos, modificaciones y 
aclaraciones; así como de los actos propios de seguimiento y control ambiental de los trámites 
administrativos ambientales de carácter sancionatorio y permisivo referidos en el presente 
artículo…”. 

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. – Declarar el desistimiento expreso de la solicitud de permiso de 
vertimientos, presentada por el señor JACOBO RENDON ARISTIDES, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 17.318.734, en calidad de representante legal de la sociedad 
SANTA MARTHA ESTACION DE SERVICIO S.A.S., identificada con  NIT 900.330.073-8, 
propietaria del establecimiento de comercio denominado ESTACION DE SERVICIO 
SANTA MARTHA, identificada con matricula mercantil No. 01815043, ubicado en la 
Diagonal 84 Sur No. 5 B – 60 este   localidad de Usme  de esta ciudad, mediante el radicado 
2017ER234839 del 22 de noviembre de 2017, de conformidad con lo establecido en la 
parte motiva del presente acto administrativo.   



RESOLUCIÓN No. 03665

Página 5 de 6

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo a la 
sociedad SANTA MARTHA ESTACION DE SERVICIO S.A.S., identificada con  NIT 
900.330.073-8, a traves de su representante legal el señor JACOBO RENDON 
ARISTIDES, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.318.734, en la Diagonal 84 Sur 
No. 5 B – 60 Este   localidad de Usme de  esta ciudad.

ARTÍCULO TERCERO. - Publicar el presente acto administrativo en el Boletín Legal 
Ambiental, que para el efecto disponga esta Secretaría. Lo anterior, en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 

ARTÍCULO CUARTO. - Contra el presente acto administrativo procede el recurso de 
reposición,  dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación, y con el lleno de los 
requisitos establecidos en los artículos 51 y 52 del Código Contencioso Administrativo 
(Decreto – Ley 01 de 1984).

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá a los 26 días del mes de  diciembre del  2017

JULIO CESAR PINZON REYES
SUBDIRECCIÓN DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO
Expediente: SDA-05-2010-994 (2 Tomos) y SDA-05-2014-5017 (1tomo) 
Acto: Resolución que Declara el desistimiento Expreso de una solicitud de permiso de vertimientos
Asunto: Permiso de Vertimientos
Proyecto: Sarvia Isabel Martinez Angulo.
Revisión: Nataly E. Ramírez Gallardo
Grupo Hidrocarburos

Elaboró:

NATALY ESPERANZA RAMIREZ 
GALLARDO C.C: 1116772317 T.P: N/A CPS:

CONTRATO 
20170502 DE 
2017

FECHA 
EJECUCION: 19/12/2017

Revisó:

NATALY ESPERANZA RAMIREZ 
GALLARDO C.C: 1116772317 T.P: N/A CPS:

CONTRATO 
20170502 DE 
2017

FECHA 
EJECUCION: 19/12/2017

JULIO CESAR PINZON REYES C.C: 79578511 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 26/12/2017

Aprobó:
Firmó:



RESOLUCIÓN No. 03665

Página 6 de 6

JULIO CESAR PINZON REYES C.C: 79578511 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 26/12/2017


